REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVA
KOMISIONI | PAVARUR | MEDIAVE
NEZAVISNA KOMISIJA ZA MEDUJE
INDEPENDENT MEDIA COMMISSION

KPM-2016/01

N& mbéshtetje t& Nenit 3, paragrafi 2 pika 6 dhe 11, t& Ligjit Nr. 04/L-44 pér Komisionin ¢
Pavarur t& Medieve (Ligjit pér KPM-n&), KPM nxjerr:

RREGULLORE PER SHPERNDARJEN E OFRUESVE TE SHERBIMEVE
MEDIALE AUDIO DHE AUDIOVIZUALE

1:4'eni 1
QELLIMI

Qéllimi i késaj Rregulloreje &shté pércaktimi i rregullave dhe procedurave pér shpémdarjen e
ofruesve t& shérbimeve mediale nga ana e operatoréve, t& cilét pavarésisht teknologjisé s&
pérdorur shpérndajné pérmbajtje audio dhe audio-vizuale. T& sigurojé qasje n& shérbimet audio
dhe audio-vizuale pér t&€ gjithé pérdoruesit né baza transparente, objektive dhe jo-
diskriminuese. Té mbrojé interesat e t& gjithé pérdoruesve t& shérbimit. T siguroj& nivelin e
cilésisé sé shpérndarjes t& pérmbajtjeve audio dhe audio-vizuale n& pérputhje me standardet e
pérgjithshme t& pranuara né Bashkimin Evropian, si dhe t& promovojé konkurrencén n& fushén
e shérbimeve audio-vizuale, né ményré qé publikut t’i ofrohen shérbime me kualitet t€ lart€
dhe teknologji t& avancuar.
Neni 2
FUSHEVEPRIMI

Dispozitat e késaj Rregulloreje zbatohen ndaj t& gjithé t& licencuarve t€ cilét pavargsisht
teknologjisé sé pérdorur shp&mdajné pérmbajtje audio dhe audio-vizuale per territorin e
Republikés s&¢ Kosovés, pérveg atyre q& shfrytézojné brezin radio-difuziv (transmetimet
tokésore).
Neni 3
PERKUFIZIMET

1. Operatori i shpérndarjes — personi juridik i cili shpérndan shérbime mediale audio dhe
audio-vizuale pér pérdoruesit pérmes rrjetit kabllor, IPTV, OTT, satelitor dhe ¢farédo
forme tjetér t& shpérndarjes jashtg brezit frekuencor radio-difuziv tok&sor.

1.1 Operatori kabllor — sistem i shp&mdarjes sé programeve televizive pérmes

sinjaleve t& radio-frekuencave qé transmetohen p&rmes kabllove koaksiale apo
atyre me fibé&r-optike.
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1.2 Platforma IPTV (Internet Protocol Television) — platformé& teknologjike
digjitale, pérmbajtja dhe shérbimet audiovizive t& s& cilés pércillen pérmes
brezit t& gjeré né njé rrjet IP t& mbyllur dhe t& administruar nga njé ofrues i
shérbimit internet [Internet Service Provider (ISP)], me shpejtési dhe nivel
cilésie t& paracaktuar.

1.3 OTT Over the Top — platformé teknologjike digjitale, p&rmbajtja dhe
shérbimet audio-vizuale t& s& cilés pércillen pérmes protokollit IP n& njé rrjet
t& hapur dhe g& nuk administrohet direkt nga ofruesi i sh&rbimit. Pér ofruesin
e kétij shérbimi abonentét jan& té identifikueshém dhe midis tyre lidhet
marrédhénie kontraktuale.

1.4 Transmetimi direkt radio televiziv satelitor — transmetimi i programeve
radio- televizive t& mbéshtetura né platforma digjitale satelitore, t& destinuara
pér marrje t& drejtpérdrejté nga publiku i gjeré.

2. Ofrues i shérbimit medial — personi fizik ose juridik q& ka pérgjegjési redaktuese pér
pérzgjedhjen e pérmbajtjes audio vizuale t& ofruesit t& shérbimit medial dhe q& p&rcakton
ményrén e organizimit t& tij.

3. Shérbimi medial audio-vizual — shérbim i cili &sht& nén pérgjegjésin€ editoriale t&
ofruesit t& shérbimeve programore dhe parim kryesor i s€ cilés &shté ofrimi i programeve
me géllim qé& t& informojné&, argétojné apo t& edukojné gjithé publikun pérmes rrjeteve t&
komunikimeve elektronike.

4. Shérbimi medial audio — sh&rbim i cili &sht& nén pérgjegjésiné editoriale t& ofruesit t&
shérbimit medial audio dhe parimi kryesor i t& cilit &sht& ofrimi i programeve, me gé€llim
qé t& informojé, argétojé apo edukojé gjith& publikun, pérmes rrjetave t&€ komunikimeve
elektronike. Shérbimi medial audio &sht& ose njé radio transmetim apo nj€ shérbim
medial audio me kérkesg, apo komunikim komercial n€ shérbimet mediale audio.

5. Video on demand (“Video sipas kérkesés”) — shérbimet e mediave jolineare audio-
vizuale — shérbimi medial audio vizuel q& sigurohet nga ofruesi i shérbimeve mediale pér
programet pamore né gastin e caktuar nga pérdoruesi dhe kérkesa e individit e bazuar né
katalogun e programeve t& zgjedhura nga ofruesi i shérbimit medial.

6. Pay-per-view PPV (“Paguaj pér té shikuar”) — shérbim televiziv me pages¢ me t&
cilén njé& pérdorues i njé ofruesi t& shérbimit televiziv mund t€ blejé ngjarje te caktuara
programore pér t’i shikuar népérmjet transmetimit privat televiziv.

7. Shérbimi Internet TV — &shté njé shérbim programi audio-vizual q& ofrohet pérmes
protokollit IP n& njé rrjet t& hapur dhe q& nuk administrohet direkt nga ofruesi i shérbimit.
Qasja né kété lloj shérbimi &shté e hapur dhe nuk krijohet marrédhénie kontraktuale
midis ofruesit t& sh&rbimit dhe pérdoruesit.

8. Shpérndarje — ofrimi i ofruesve t& shérbimit medial p&mes operatoréve t& cilét

pavarésisht teknologjisé s& pérdorur (me apo pa tel) shpérndajné pérmbajtje audio-vizuale
deri tek pérdoruesit.
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9. Program — njé& pako e fotografive l€viz€se me ose pa z& q€ pérbén nj& njési t& vetme
brenda orarit ose katalogjeve t& programeve t& vendosura nga ofruesi i shé€rbimit medial,
forma e t& cilit &sht& ¢ krahasueshme me formén dhe pérmbajtjen e transmetimit
televiziv. Shembujt e programeve pérfshijné filmat e metrazhit t& gjaté, ngjarjet sportive,
komedité, dokumentarét, programet pér f8mijé dhe dramat origjinale.

10. Katalogu i ofruesve té shérbimit medial- list¢ e ofruesve t& sh&rbimit medialqé
shpérndahen si pjesé e shérbimit t& ofruar, pér t& cilat operatori i shpérndarjes ka marrg t&
drejtén e shpérndarjes.

11. Pérdoruesi — personi i cili pranon sh&érbimet mediale audio dhe audio-vizuale p&rmes
operatorit t& shpérndarjes n& bazé t& nj& marréveshjeje valide.

12. Licencé — leja e dhéné nga KPM-ja pér transmetime dhe ritransmetime radio-televizive
dhe shérbime mediale audio dhe audio-vizuale.

13. 1 Licencuar - personi juridik t& cilit KPM-ja i ka dhé&n& Licencén pér t&€ shpérndaré
shérbime mediale audio dhe audio-vizuale.

14. Késhilli Programor i té Licencuarit — trup profesional i themeluar nga i Licencuari g€
vendos pér pérzgjedhjen dhe renditjen e kanaleve qé do t& shp&rndahen nga operatori i
shpérndarjes.

15. Bartja e obligueshme — obligimi sipas kritereve t& pércaktuara nga KPM pér bartjen e
shérbimeve mediale audio-vizuale t& licencuara nga KPM.

16. Lista e ofruesve té shérbimeve mediale audio-vizuale pér bartje té obligueshme —
lista t& cilén e pérpilon KPM sipas kritereve t& caktuara dhe pérfshin€ ofruesit e
shérbimeve mediale audio-vizuale t& licencuara nga KPM.

17. Lista e kanaleve t& para — lista t& cilén e pérzgjedh Ké&shilli Programor i t€ Licencuarit.

18. RTK 1 — kanali televiziv i transmetuesit publik t& Kosovés né gjuh&n shqipe qé
transmetohet pérmes rrjetit tokésoré.

19. RTK 2 — Kkanali televiziv i transmetuesit publik t& Kosovés né€ gjuhén serbe q&
transmetohet pérmes operatoréve t& shpérndarjes jashté rrjetit tok&soré.

Neni 4
E DREJTA E SHPERNDARJES

1. I licencuari obligohet t& b&jé shpémdarjen e ofruesve t& shérbimit medial bazuar vetém
n& marréveshjet valide pér shpérndarjen e shérbimeve mediale audio dhe audio-vizuale.

2. Marréveshjet valide duhet t& dorézohen n& KPM, né afat prej shtaté (7) ditésh, para
fillimit t& shpérndarjes s& ofruesve t& shérbimit medial nga ana e t& licencuarit.
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3. I licencuari obligohet q& pér ¢do ndryshim t& katalogut t& kanaleve, si pjes¢ pérbérése e
Licencés, ta njoftoj&¢ KPM-né& né afat prej shtaté (7) dit&sh para fillimit t& shpérndarjes s&
ofruesve t& sh&rbimit medial bazuar n€ ato ndryshime.

4. Pér shpérndarjen e ofruesve t&€ shérbimit medial i licencuari obligohet t& sigurojé
marréveshje me shkrim nga secili ofrues i sh&bimit medial apo shogatave pér
administrim kolektiv. Shpérndarja ¢ shérbimeve mediale audio-vizuale nuk duhet t&
fillojé para marrjes s€ p€lqimit nga KPM.

5. Marréveshjet mbi t& drejtén e autorit q& kan& t& bé&jné me shpérndarjen e ofruesve t&
shérbimit medial do t& jen& t& vlefshme né€ pajtim me Ligjin pér t€ Drejtén e Autorit dhe
t& Drejtat e péraférta.

6. Marréveshjet mbi t& drejtén e autorit, t& referuara né paragrafin 4 dhe 5 t& kétij neni, do t&
pranohen edhe si marréveshje individuale deri né funksionalizimin e shoqatave pér
administrim kolektiv t& t& drejtave t€ licencuara nga Zyra pér t€ Drejtén e Autorit prané
Ministrisg s& Kulturés.

7. I licencuari mund t& filloj& shpémdarjen e kanaleve sipas katalogut t€ ndryshuar vetém
pas njoftimit me shkrim nga i licencuari dhe aprovimit nga KPM. Katalogu i fundit i
kanaleve, i dorézuar né KPM nga i licencuari, do t& merret pér baz€ gjaté monitorimit dhe
vler&simit t& pajtueshméris€ me Licencén e KPM-sé.

Neni 5 "
TE DREJTAT DHE PERGJEGJESITE

1. 1 licencuari ka t& drejté t& pércaktojé se ¢faré shérbimesh t& programeve do t&€
shpérndahen pérmes operatorit t& shpérndarjes t& tij, pérveg nése ajo e drejté kufizohet
nga kjo rregullore.

2. 1 licencuari ka pérgjegjési pér t& garantuar se t& gjitha shérbimet e programit t&
shpérndara p&rmes sistemit t& tij t& shpérndarjes jan€ né pérputhje me Ligjin pér KPM-né
dhe aktet nénligjore q& rregullojné fushén pérkatése.

3. Kur i licencuari gjen se njé shérbim i programit ka pérmbajtje ilegale, i licencuari duhet
menjéheré ta ndérpresé shpérndarjen e métutjeshme t& p&rmbajtjes ilegale dhe €
ndérmarré masa q& t& sigurohet se njé gjé e tillé nuk do t& pérséritet.

4. T licencuari, gjaté shpérndarjes s& ofruesve t& shérbimit medial, duhet t€ veprojé né
pajtueshméri me Rregulloren e KPM-s& pér Mbrojtien e Fémijéve dhe t&€ Miturve nga
Pérmbajtjet ¢ Démshme Programore, duke ofruar mekanizém dhe udhé&zime t& qarta n€
ményré qé pérdoruesit do t& mund t& kodojné secilin kanal g€ ata d€shirojné.

Lh

. I licencuari obligohet t& njoftojé paraprakisht me shkrim KPM-n& pér ¢do zgjerim t& rrjetit
t& shpérndarjes qé€ ka t&€ b&jé me mbulim shtes¢ t& njé komune apo zone kadastrale t&
caktuar,
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6. I licencuari obligohet g& t& fillojé veprimtaring pér ofrimin e shp&rndarjes jo m& vong s&
gjashté (6) muaj nga marrja e vendimit pér licencim. N& t& kundértén KPM do t&
ndérmerr masa pér ndérprerje t€ licencés.

Neni 6
LICENCIMI I OPERATOREVE TE SHPERNDARJES

Procedurat pér aplikim, kushtet dhe kriteret pér licencim t& operatoréve t& shp&mdarjes s&
ofruesve t& shérbimit medial, jané t& pércaktuara né shtojcén e ké&saj Rregulloreje.

Neni 7
BARTJA E LICENCES

Licenca mund t& bartet tek njé palé tjetér vetém pas miratimit paraprak me shkrim nga KPM.

Neni 8
KOHEZGJATJA DHE RIPERTRITJA E LICENCES

1. NE& pajtim me nenin 21, paragrafin 2 t& Ligjit t¢ KPM-s&, koh&zgjatja e licenc€s pér
operatoré t& shpérndarjes do t& jeté 10 vite.

2. Kérkesa pér ripértéritje t& licencés duhet t& béhet t& paktén gjasht& (6) muaj dhe jo mé
voné se gjashtédhjeté (60) dit€ para skadimit t€ saj.

Neni 9
BARTJA E OBLIGUESHME

1. Me qgéllim t& sigurimit t& gasjes s& publikut n& ofruesit e shérbimeve mediale audio-
vizuale, q& ofrojné pérmbajtje programore né interes t€ pérgjithshém t& tyre, dhe né
ményré q& t& promovohet dhe sigurohet pluralitet medial, t& licencuarit i nénshtrohen
obligimit pér bartje t& obligueshme.

2. Té licencuarit obligohen t& shpérndajné pa kompensim dy kanalet e para televizive t&
transmetuesit publik (kanalin RTK1 dhe kanalin RTK?2) si dhe kanalet tjera komerciale
me statusin e bartjes s& obligueshme, sipas kritereve t& pércaktuara nga KPM.

3. Ofruesi i shérbimit medial audio-vizual nuk mund ta refuzojé statusin e bartjes s&
obligueshme t& pércaktuar nga KPM-ja.

4. T& licencuarit obligohen t& sigurojné kapacitete teknike pér ofruesit e shérbimeve
mediale audio-vizuale t& cilét e g&€zojné statusin e bartjes s€ obligueshme.

5. Ofruesit e shérbimeve mediale audio-vizuale do t& sigurojné bartjen e sinjalit t€ tyre tek i
licencuari pér shpérndarje.

6. Té& licencuarit do t& krijojné kushte t& barabarta pér shpérndarjen e ofruesve t&

shérbimeve mediale audio-vizuale t& kategorisé bartje e obligueshme, t€ licencuara nga
KPM-ja, dhe trajtim jodiskriminues t€ tyre.
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7. Statusi i bartjes s&€ obligueshme nuk &shté i zbatueshém pér té licencuarit t€ cilét operojné
né cilésing e operatorit satelitor dhe OTT.

Neni 10
KRITERET PER BARTJEN E OBLIGUESHME

1. Statusin e bartjes s€ obligueshme né t& gjith€ operatorét e shpérndarjes e g&zojné ofruesit
¢ shérbimeve mediale audio-vizuale komerciale t& licencuara nga KPM t& cilat ofrojné t&
paktén 25% program gjeneralistik n€ interes t€ publikut t&€ gjeré n€ nivel kombétar.

2. Statusin e bartjes s& obligueshme vet&m n& operatorét e shp&rndarjes né nj€é komuné
respektive e gézojné ofruesit e shérbimeve mediale audio-vizuale t& cilat ofrojné t&
paktén 15% program gjeneralistik me interes publik t& regjionit respektiv.

3. Kuotat pér programin gjeneralistik t& p&rcaktuara n& paragrafin 1 dhe 2 t& kétij neni nuk
pérfshijné programet e pérséritura (reprizat).

4. Programi gjeneralistik, i kategorizuar pér kualifikim t& bartjes s& obligueshme, nénkupton
programin e sh&rbimit publik q& pérb&het nga lajmet, diskutimet dhe intervistat pér
céshtjet me interes publik, programet edukative aktuale pér t€ rriturit ose fémijét q€ kané
nevojé pér pérkrahje ose ndryshojné bindje pér tema ose modele, argétime pér fmijé me
tema edukative, dokumentarét, programet kulturore, qéllimi kryesor i t&€ cilave &shté& t&
informojné e jo t&€ argétojné.

5. Bazuar né Kkriteret e pércaktuara pér bartje t& obligueshme, KPM do t& pérpilojé pér t&
licencuarit listén e ofruesve t& shérbimeve mediale audio-vizuale t& obligueshme pér
bartje né platformat e tyre t& shpérndarjes.

Neni 11
LISTA E KANALEVE TE PARA

1. Keshilli Programor i t& Licencuarit do t& vendos pér renditjen e kanaleve t& para né&
katalogun e programeve t& shpérndara nga i licencuari.

2. Né fillim do té renditen dy kanale televizive t& Transmetuesit Publik (RTK1 dhe RTK2).

Neni 12
KANALI INFORMUES

1. I licencuari duhet t& krijojé njé “kanal informues” i cili, duhet t€ pérdoret vetém pér
komunikim me pérdoruesit dhe informim t& tyre.

2. Ky kanal duhet ekskluzivisht t& ofrojé vetém informacione mbi aktivitetet e t€ licencuarit
qé kané t& bé&jn& me shpérndarjen e shérbimit, si dhe udhézimet dhe informatat lidhur me
pérdorimin e shérbimeve, pér t& cilat &sht& licencuar t& ofrojé programe si operator i
shpérndarjes.
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3. Té gjitha pérmbajtjet e tjera t& cilat nuk jan€ né pajtim me paragrafin 2 jan& t& ndaluara
né kanalin "info", me pérjashtim t& sfondit audio-muzikor pér t& cilat i licencuari ka
siguruar t& drejtat e autorit.

4. T licencuari obligohet q€ t& pérdité€sojé kanalin informues né€ baza t€ rregullta pér ¢do
ndryshim qé ka t& b&jé mé ofrimin e shérbimeve pér t& cilat &shté i pajisur me licencé t&
KPM-sé.

5. Ilicencuari obligohet g&, p&rmes kanalit informues, n& vazhdimé&si t& ofroj& informacion
pér pérdoruesit lidhur me ményrén se si mund ta b&jn€ béré ri-programimin e renditjes
numerike t& programeve t& pércaktuar né Nenin 16.3 t& k&saj Rregulloreje.

6. I licencuari duhet t& krijojé njé formé t& pérshtatshme t& komunikimit me pé&rdoruesit e tij
dhe n& pérputhje me kapacitetet e tij teknike, t& cilat mund t€ pérfshijn€ e-mailin,
telefonin dhe forma té tjera t€ komunikimit.

Neni 13
NDALESAT PER MODIFIKIM

1. Ofruesit e shérbimet mediale audio-vizuale dhe ofruesit e shérbimeve mediale duhet t&
shpérndahen té pandryshuara né formén e pranuar dhe pa futjen e komunikimeve
komerciale, njoftimeve dhe pérmbajtjeve t& tjera t& ngjashme nga i licencuari.

2. Lejohet futja e informacioneve pér ngjarjet e cilésuara si: katastrofa natyrore e
humanitare, kérc&nim i sigurisé publike dhe pérhapja e ndonj& epidemie q& rrezikon
shéndetin publik, nga institucionet pérgjegjése né pajtim me ligjet e aplikueshme.

Neni 14
KERKESAT OPERACIONALE PER TE LICENCUARIN

1. I licencuari &shté i obliguar t&¢ mirémbaj& veprimtaring e tij né até ményré q& t&€ mos i
shkaktoj& pengesa teknike dhe t& démshme p&rdoruesve, ose t€ pengojé pérdoruesit nga
pérdorimi i shérbimeve nga t€ licencuarit tjeré.

2. 1 licencuari, né rastet e ndérprerjes s& shérbimeve pér shkaqe teknike, obligohet t’ia
kompensojé pérdoruesit periudhén pér aq kohé sa ka pasur ndérprerje.

3. Operatorét ¢ shpérndarjes nuk do t& jen& pérgjegjés pér defektet né¢ funksionimin e
shérbimit q& ndodhin si rezultat i ndérhyrjeve t& paautorizuara dhe t& pakoordinuara. Me
njoftim paraprak pér pé&rdoruesit, operatorét e shpérndarjes rezervojné t€ drejtén té
ndérpresin ofrimin e sh&rbimit pér arsye t&€ mirémbajtjes, pérmirésimit, modernizimit, apo
optimizimit t& rrjetit.

Neni 15
PERDORIMI I SISTEMIT TE QASJES SE KUSHTEZUAR

1. I licencuari q& ofron shérbim duke pé&rdorur sistemin e gasjes s& kushtézuar, obligohet
qé, né ¢do rast kur kérkohet nga KPM-ja, t’i dorézojé udh&zimet e garta t& pérdorimit n&
ményré gé t’i mundésojé KPM-s& kryerjen e kontrolleve dhe monitorimeve.
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2. I licencuari q¢ mbulon mé shumé se 60% t& komunave t€ Republikés s&¢ Kosovés
obligohet g& pér qéllim monitorimi t& sigurojé KPM-s& sinjalin televizive t& pa koduara
dhe pa kompensim.

Neni 16
MBROJTJA E PERDORUESVE

1. I licencuari &shté i detyruar t& nénshkruajé njé kontraté me shkrim me pérdoruesin.
Kontrata duhet t& p&rfshijé kushtet themelore t& ofrimit t& sh&rbimit, tarifén themelore t&
shérbimit dhe tarifén shtesé t& pakos dhe shérbimit, mé&nyrat e pagesés s& shérbimit,
njoftimin pér procedurén e eliminimit t& pengesave, koh&n e garantuar pér eliminimin e
pengesave dhe nj&é numér telefoni pér t& raportuar pengesat, informacion mbi procedurén
e parashtrimit t& ankesave, kushtet e shképutjes s& shérbimit dhe kushtet pér ndérprerje t&
kontratés.

2. I licencuari duhet po ashtu t’i sigurojé ¢do pérdoruesi t€ ri listén e kanaleve pér ¢do
shérbim t& programit n& dispozicion né sistemin e rrjetit.

3. Ilicencuari obligohet t& sigurojé q& p&rdoruesi t& keté mundésing t& b&jé ri-programimin
e renditjes numerike t& programeve n& pranuesin e rrjetit t€ cilin e posedon apo
shfrytézon, njésoj sikurse edhe t& drejtén e grupimit t& programeve apo edhe “kontrollit
prindéror” duke filluar pas kanalit informues e deri tek kanali i fundit né kuad&r t& pakos
programore.

4. 1 licencuari duhet t& ofrojé shérbime pér t& gjithe qytetarét n& zonén e shpérndarjes, dhe
kjo do t& konsiderohet se ¢do person q& pranon kushtet e vetme dhe jo-diskriminuese ka
t& drejté t& lidh& njé& kontraté abonimi pér shérbime t& ofruaranga i licencuari.

5. 1 licencuari nuk do t’i kushtézojé pérdoruesit gasjen n& shérbimin e ofruar, n€ bazé t€ njé
kontrate, duke i hequr t& drejtén pérdoruesit pér t& pérdorur ndonjé shérbim tjetér, t&
ofruar nga njé ofrues tjetér i shérbimit.

Neni 17
KESHILLI PROGRAMOR I TE LICENCUARIT

1. I licencuari obligohet t& themelojé Ké&shillin Programor, i cili né pajtim mé kété
rregullore dhe kapacitetet teknike t& operatorit t& shp&mdarjes vendosg se cilat radio ose
TV programe do t& ofrohen né& operatorin e shpérndarjes. Mandati, p&rbérja dhe
pérgjegjésité tjera t& Késhillit do t& pércaktohen n& nj& dokument t& brendshém t&
miratuar nga i licencuari.

2. Dokumentin e brendshém nga paragrafi 1 dhe aktin e emé&rimit t& anétaréve t€ Késhillit

Programor t& t& Licencuarit, p&rfshirg t& gjitha ndryshimet n& ké&té dokument, i licencuari
ia dérgon KPM-s&, 15 dit& nga dita e zgjedhjes sé tyre.
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Neni 18
KERKESAT TEKNIKE, SHFRYT}'EZZIMI I SPEKTRIT DHE PERHAPJA E
VALEVE

1. Shpérndarja e programeve radio televizive nga i licencuari nuk mund t& b&het duke
transmetuar né brezin radio-difuziv (VHF/TV dhe UHF/TV, brezi IV dhe V).

2. I licencuari duhet t& ndértojé dhe mirémbajé sistemin e rrjetit t& shp&mdarjes sipas
standardeve teknike dhe &sht® pérgjegjés pér cfarédo ndérhyrje né€ frekuencat
transmetuese t& shkaktuara nga pérhapja e valéve pérmes sistemit t&€ shp&€rndarjes. Nése
KPM-ja informohet se njé pérhapje e tillé e valéve &shté duke ndodhur, KPM-ja do t&
njoftojé t& licencuarin pér t& ndérmarr hapat e nevojshém q& brenda 15 dit&sh t€ evitojé
ndérhyrjet teknike. N& rast se i licencuari déshton t& marr hapat e nevojshém pér evitimin
e ndérhyrjeve, KPM-ja do t& vendos sanksione né pajtim me Ligjin dhe aktet nénligjore
t& KPM-s&.

3. Pajisjet e pérdorura pér modulim t& z&rit (volumit) dhe video-sinjalit n€ rrjetin e
operatoréve t& shpérndarjes pér transmetime audio dhe audio-vizuale duhet t€ ken€
karakteristika teknike sipas standardeve t& Bashkimit Evropian.

Neni 19
RAPORTIMI DHE INSPEKTIMI

1. I licencuari duhet t& dorézojé raport vjetor n& pajtim me nenin 28 t& Ligjit t&€ KPM-s€.

2. KPM-ja ka t& drejté t& inspektojé né cdo koh& ¢farédo pjesé t& sistemit t& rrjetit t&
shpérndarjes t& t& licencuarit, t& inspektojé dokumentet dhe shénimet g€ ndérlidhen me
licencén e KPM-s& t& monitorojé numrin, kualitetin dhe p&rmbajtjen e t& gjitha
shérbimeve programore t& ofruara nga t€ licencuarit.

3. Me kérkesé t&¢ KPM-sé i licencuari obligohet q& t& ofrojné t& gjitha marréveshjet mbi t&
drejtat e autorit si dhe t& dhénat e tjera g€ ndérlidhen me veprimtarin€ e shp&€rndarjes, q&
jané t& pércaktuara me licencé t€ KPM-sg.

$a

. I licencuari obligohet gé t&€ njoftojé me shkrim KPM-n&, pér ¢do ndryshim t& t& dhénave,
nga ato fillestare, mbi bazén e t€ cilave &sht& pajisur me licencé t&€ KPM-sé.

Neni 20
SANKSIONET

1. Pér ¢do shkelje t& k&saj Rregullore KPM do t& ndérmerr masat ligjore t& pércaktuara me
Ligjin pér KPM-né.

2. N& raste t& veganta, kur njé ofrues i shérbimit medial me programin e vet do t€ nxis&

veprime qé cenojné interesin nacional dhe siguring e pérgjithshme, KPM do t€ urdhérojé
t& licencuarin ta largojé até menj&heré nga katalogu i ofruesve t&€ shérbimeve mediale.
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Neni 21
DISPOZITAT KALIMTARE

1. Té& gjithé t& licencuarit t& cilét n& t& nj€jtén koh& jan€ edhe ofrues t& shérbimit medial,
jané t& obliguar q& né afat prej 6 muajve pas hyrjes né& fuqi t& k&saj rregullore t& krijojng
njé sistem t& ndaré t& kontabilitetit né& raport me t& licencuarin.

2. Statusi i t& licencuarve si Ofrues t& Shérbimeve Programore, t& licencuar bazuar ng
Rregulloren CIMC-2007/04 pér Distribuim Kablloré t& Programeve Radio Televizive né
Kosové, mbetet i nj&jté sa i pérket t€ drejtés pér shpérndarje t& p&rmbajtjeve programore
pérmes operatorit t& shpérndarjes sipas afatit t& p&rcaktuar n& licencé.

3. Té gjithé operatorét aktiv t& shpérndarjes q€ operojné pérmes platformés IPTV jang té
obliguar q&, brenda 60 ditésh nga hyrja né fuqi e ké&saj rregulloreje, t& aplikojné pér
Licencég t&€ KPM-sé.

4. Té& licencuarit sipas ké&saj rregullore, do t&€ paguajné taksén vjetore pér licencé t&€ KPM-sé
né pajtim me Rregulloren KPM-2014/03.

5. Me hyrjen n& fugi t& ké&saj Rregulloreje shfuqizohet Rregullorja CIMC-2007/04 pér
Distribuim Kabllorg t& Programeve Radio Televizive n& Kosové.

Neni 22
HYRJA NE FUQI

Kjo Rregullore hyn né fuqi ditén e n&nshkrimit.

bt 93.0%- 204G
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REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVA
KOMISIONI | PAVARUR | MEDIAVE
NEZAVISNA KOMISIJA ZA MEDIJE
INDEPENDENT MEDIA COMMISSION

KPM-2016/01

RREGULLORE PiER SHPERNDARJEN E OFRUESVE TE SHERBIMEVE
MEDIALE AUDIO DHE AUDIO-VIZUALE

SHTOJCA
PROCEDURAT, KUSHTET DHE KRITERET PER LICENCIM

Pér t& ushtruar veprimtari t& shp&rndarjes s& ofruesve t& shérbimeve mediale audio dhe audio-
vizuale n& Kosové, operatorét e shpérndarjes obligohen t& pajisen me licencé nga KPM.

Licenca e obligon t&€ Licencuarin qé t& veprojé né pajtim me Ligjin e KPM-s€ dhe ligjet tjera
relevante t& zbatueshme né Republikén e Kosovés, rregulloret dhe udhézimet e KPM-sg, si dhe
Kushtet dhe Termet e Pérgjithshme t&€ Licencés s&¢ KPM-s&.

Neni 1
PROCEDURAT E APLIKIMIT

1. Pér t& aplikuar pér licencé t&¢ KPM-s&, parashtruesi i ké&rkes&€s duhet t& dorézojé
aplikacionin e pércaktuar nga KPM s& bashku me materialet tjera mb&shteté€se né tri (3)
kopje, sipas formularit pér aplikim (FA1).

2. Kérkesa pér licencé mund t& parashtrohet né ¢do koh&, pérve¢ nése KPM vendos
ndryshe.

3. Licenca mund t& I&shohet pér secilin person juridik t& interesuar, i cili i plot€son kushtet
dhe kriteret ¢ domosdoshme, né ményré t& qarté dhe t& detajuar, ashtu si¢ jang t&
pércaktuar mbi bazén e ligjit dhe akteve nénligjore.

Neni 2
KUSHTET PER LICENCIM

1. Kushtet pér parashtrimin e kérkesés pér licencé t& KPM-s& pér shpérndarjen e shérbimeve
mediale audio dhe audio-vizuale jané t& nj&jta pér t& gjith& parashtruesit.

2. Kérkesa duhet t& parashtrohet sipas formularit p&r aplikim t€ pércaktuar nga KPM.
Kérkesa do t& konsiderohet si e parashtruar kur formulari &shté plot€suar n€ ményré t&
qarté dhe &shté dorézuar dokumentacioni i nevojshém i kérkuar/pércaktuar n€ formular.
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. Parashtruesi i kérkes&s pér Licencé duhet t& paguaj taks&n administrative p&r aplikim si¢

pércaktohet me akt t& vecanté. Taksa administrative &shté e pakthyeshme, pavarésisht
vendimit pérfundimtar t& KPM-sé& ndaj parashtrimit t& ké&rkesés pér licencé.

Parashtruesi i kérkesés pér Licencé duhet t& jeté person juridik i regjistruar ligjérisht n&
Republikén e Kosovés, pér ushtrimin e veprimtarisé s& shpérndarjes s& shérbimeve audio
apo audio-vizuale.

Parashtruesi i kérkesés pér Licencé t& KPM-s€ duhet t& jeté person juridik i regjistruar né
pérputhje me ligjet e aplikueshme n& Republikén e Kosovés.

Pérfagésuesi i personit juridik duhet t& ofrojé déshmi se &shté shtetas i Republikés s&
Kosovés.
Neni 3
KRITERET PER LICENCIM

KPM-ja me rastin e vlerésimit t& aplikacioneve t& parashtruara pér licencé pér shpérndarjen e
shérbimeve mediale audio dhe audio-vizuale, do t& marré parasysh kriteret € méposhtme:

1.

10.

11

Kapaciteti financiar pér t& zhvilluar veprimtaring e shp&rndarjes s&€ shérbimeve mediale
audio-vizuale (déshmi nga institucionet pérkatése duke ofruar shumat financiare g€ jané
né pérputhje me realizimin e planit t& biznesit);

Planin e biznesit né forma tabelare dhe narrative pér 3 vitet e ardhshme;
Realizueshméring financiare t& propozimit t& parashtruesit t& kérkesés pér licencg;

Kapacitetin teknik pér t& ofruar shérbim cil&sor, si dhe listén e pajisjeve q& do t& pérdoren
pér shpérndarje;

. Déshmité se pajisjet pér pranim t& sinjalit mundésojné renditjen e kanaleve sipas

preferencave t& pérdoruesve;

Déshmité mbi gatishméring pér sigurimin e marréveshjeve valide pé&r t€ drejtén e
transmetimit, pér t€ gjitha kanalet komerciale q& do t& jené pjesé pérbérése ¢ katalogut;

Ofrimin e katalogut t& kanaleve, t& nénshkruar nga kandidati, mbi bazén e s€ cilés do t€
l&shohet licenca e KPM-sé&;

Paragqitjen e strukturés organizative si dhe déshmité pér posedim t€ stafit profesional pér
céshtje teknike dhe ligjore (diplom& universitare);

Déshmité mbi mbrojtjen e pérdoruesve (t& drejtat dhe pérgjegjésité — draft kontratén q&
do t& lidhet n& mes t& t& licencuarit dhe p&rdoruesit);

Pérshkrimin e zonés s& shérbimit, té paraqitur pérmes njé harte digjitale (formati A3
kolor), si dhe vijézimin e shtrirjes s€ rrjetit kryesor duke filluar nga kokéfundorja (head-
end) gendrore dhe n&pér komuna/zona kadastrale, né territorin € Republikés s& Kosovés.

. Déshmité nga institucioni pérkatés (ARKEP) pér leje t& shtrirjes s&€ rrjetit pér

shpérndarjen e shérbimeve mediale audio dhe audio-vizuale.
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Neni 4
ARSYET E DISKUALIFIKIMIT PER LICENCIM

1. Licenca pér shp&rndarjen e shérbimeve mediale audio dhe audio-vizuale nuk i 1&shohet
ose nuk do t€ vazhdoj t’i jepet:

1.1 partisé politike, bashkésis¢ fetare, grupit ose organizatés e cila menaxhohet nga
individi i cili mban post t& zgjedhur ose &sht& anétar i njé& organi ekzekutiv t&€ njé
partie politike;

1.2 personit juridik i cili menaxhohet nga njé individ, i cili &sht& i dénuar n& nj&
proces né pérputhje me standardet ndérkombétare, pér krimet q€ kané t&€ b&jné me
dhunén apo mashtrimin dhe te cilat nuk i jan€ falur ligjérisht atij ose asaj;

2. Individéve g jané t& Zgjedhur ose t& Eméruar n& nj&é Funksion t& larté Zyrtar:

2.1 Individét gé kané pozita drejtuese né njé Subjekt Politik: Dispozitat e Paragrafit 7
do t& zbatohen njésoj pér t& gjithé individét q& jan& t& zgjedhur ose jané t&
eméruar né njé post drejtues brenda njé subjekti politik. T€ njéjtit nuk mund &
bartin pozita udh&heqése né strukturén organizative t& parashtruesi pér kérkesé
pér Licencé.

2.2 Moszbatimi i méhershém i Ligjit dhe rregulloreve té KPM-sé: Shkelje serioze dhe
t& pérséritura t& rregulloreve t& KPM-s& nga njé subjekt, i cili &sht& né pronési,
drejtohet ose financohet nga parashtruesi pér kérkesé, pé€rb&én€ bazé t&
mjaftueshme pér refuzim t& kérkes&s pér Licencé t& re ose pér t& transferuar apo
pér aprovimin pér marrjen e njé pjese t& pronésisé. Shkelje t& tilla merren si fakte
t& déshtimit t& vénies né& funksion t& njé Operatori t& Shpérndarjes n&€ pajtueshméri
me Ligjin, pérfshir& edhe t€ gjitha aktet nénligjore t&€ KPM-sé.

3. Paragjykimet: Nuk do t’i jepet Licencé njé organizate ose ndérmarrje komerciale n& rast
se ndonjéri nga stafi udh&heqés ka qené i lidhur me shpérndarjen e materialeve q& nxisin
urrejtje ose diskriminim, ose q& denigrojné persona né bazé t& pérkatésis¢ etnike,
origjinés kombétare, fes€, gjinisé, orientimit seksual ose t& paaftésisé fizike.

4. Fshehja e informatave: Neglizhimi i njé kandidati ose t& licencuarit pér t& ofruar
informacione qé mund ta b&jn& KPM-né gé t& refuzojé miratimin p& modifikimin ose
transferimin e njé licence ose t& pjesés sé pronésisé sé njé t& licencuari, n€ bazé t&
kushteve t& késaj Rregulloreje mund t€ ket8 si pasojé dénime t& mé&vonshme, pérfshiré
edhe diskualifikimin pér marrje t& Licencés ose revokimin e Licencés s&¢ KPM-sé.

5. Ndryshim i Rrethanave té té Licencuarit: Cdo ndryshim n& gjendjen e zyrtaréve t&€ OJQ-
ve ose pronaréve té kompanive q& zotérojné Licencé t&¢ KPM-sé ose njé pjesé t€
pronésisé, g€ ka si pasojé diskualifikimin e tyre pér Licencg, duhet t’i raportohet KPM-s&
brenda pesé (5) ditéve pune, nga ndryshimi i gjendjes. Nj& individ i diskualifikuar mund
t& shképutet veté& nga i licencuari brenda 30 ditéve nga koha kur ka arritur n€ pozité pér
diskualifikim, pérveg rastit kur KPM-ja lejon njé periudh& mé t& gjaté pér t€ beré
rregullimin. KPM-ja do t€ kérkojé né kéto raste t& minimizojé rrezikun e ¢rregullimit t&
operimit t& t€ licencuarit.
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REPUBLIKA E KOSOVES
A REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVA
; KOMISIONI | PAVARUR | MEDIAVE
¥ NEZAVISNA KOMISIJA ZA MEDIJE
/ INDEPENDENT MEDIA COMMISSION

LISTA E OFRUESVE Tk SHERBIMEVE MEDIALE PER BARTJE TE
OBLIGUESHME PERMES OPERATOREVE TE SHPERNDARJES

Operatorét e shpérndarjes obligohen & né pajtim me nenin 9 dhe 10 t& Rregullores KPM-2016/01 t&
pérfshijné né platformat e shpérndarjes ofruesit e shérbimeve mediale té licencuara nga KPM.

Pérvec kanaleve t& Transmetuesit Publik, prezantimi i listés s& méposhtme t& ofruesve t&€ shérbimeve
mediale pér bartje t& obligueshme nuk prejudikon renditjen e tyre né operatorin e shp&rndarjes.

Kanalet e Transmetuesit Publik:

1. RTKI1 - Prishtiné&
2. RTK2 — Prishtiné

Ofruesit e shérbimeve mediale me mbulim tokésor nacional:

1. TV 21 — Prishting
2. KTV - Prishting

Ofruesit e shérbimeve mediale pérmes operatoréve té shpérndarjes:

KLANKOSOVA TV - Prishtiné
TRIBUNA CHANNEL - Prishtiné
RROKUM TV — Prishting

TV KIM — (Cagllavicg) - Prishting
1* CHANNEL - Prishting

TV KISS — Mitrovicé

@Y Wikt e £

Ofruesit e shérbimeve mediale me mbulim tokésor regjional dhe lokal:

TV MITROVICA - Mitrovicé
TV BALLKAN - Prizren

TV BESA — Prizren

TV OPINION - Prizren

TV PRIZRENI - Prizren

TV DUKAGIINI - Pejé

TV HERC — Shtérpe

TV ILIRIA - Viti

. TV LIRIA — Ferizaj

10. TV TEMA - Ferizaj

11. TV MIR - Leposavig

12. TV MOST — Zvegan

13. TV SYRI VISION-Gjakov&
14. TV PULS - Gjilan

15. TV VALI - Gjilan

16. TV ZOOM - (Shillové) Gjilan

OO AW
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